
OGGETTO: RINNOVO CONTRATTO PER LA FORNITURA DI DISPOSITIVI MEDICI 
STERILI MONOUSO CONTENUTI IN PACCHI PROCEDURALI PER 
SALA OPERATORIA. PERIODO 01.04.2024 – 31.03.2027. SPESA 
COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 3.901.560,00 IVA 22% INCLUSA.

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI

in forza della delega conferita con deliberazione del Direttore generale n. 9 del 4 gennaio 2024

Premesso che con deliberazione n.2336 del 28.12.2017 è stato stabilito di aggiudicare la 
procedura concorsuale aperta in forma aggregata per l’affidamento della fornitura di 
dispositivi medici sterili monouso contenuti in pacchi procedurali per sala operatoria, “in via 
definitiva” all’ATI Paul Hartmann/Mediberg, per l’importo complessivo di pertinenza di 
questa Azienda di € 5.481.900,84 + IVA 22%, riferiti ai primi 6 anni;
Considerato che:

 la disciplina di gara prevede la facoltà di avvalersi dell’apposita opzione prevista all’art. 1 
del Capitolato Speciale che consente di rinnovare il contratto sino ad un massimo di altri 
36 mesi, per un ammontare totale presunto di € 3.198.000,00 + IVA 22%;

 con mail in data 22.02.2024 la SC Farmacia ha proposto il riaffidamento della fornitura in 
essere, onde evitare di modificare i kit procedurali assemblati presso la Farmacia delle 
Sale Operatorie che hanno raggiunto un’elevata personalizzazione per soddisfare le 
specifiche esigenze chirurgiche e ridurre sprechi di materiale;

Tenuto conto che, essendo attiva Convenzione “ARCA_2018_062”, la Responsabile DAPSS 
dell’area “Gestione della programmazione e controllo attività blocchi operatori e centrale di 
sterilizzazione” ha proceduto comunque all’esame della stessa, rilevando con mail del 
18.03.2024 le seguenti criticità, sulla base delle quali la fornitura assegnata da Aria risulta 
carente dei requisiti necessari per soddisfare le esigenze chirurgico-organizzative di questa 
ASST:

 le tipologie di set presenti in Convenzione non coprono tutti gli interventi chirurgici 
effettuati;

 inoltre, la loro introduzione comporterebbe una maggior spesa per la presenza di diversi 
materiali non utilizzati, che andrebbero sprecati;

 infine, l’adesione alla Convenzione richiederebbe una completa riorganizzazione 
dell’attività delle sale operatorie, comportante un ingente investimento di tempo, peraltro 



per un periodo relativamente limitato, in quanto la scadenza della Convenzione stessa è 
fissata al 13.12.2026;

Evidenziato peraltro che questa ASST -a suo tempo- non aveva fornito ad Aria i propri 
fabbisogni in considerazione del fatto che intendeva espletare una propria procedura;
Riscontrato che l’ATI Paul Hartmann/Mediberg, interpellata all’uopo sulla piattaforma 
Sintel con Lettera d’invito P.G. n.14220 del 27.02.2024, ha formulato offerta Rif. 192/2024 
del 05.03.2024, dalla quale si evince la disponibilità a mantenere invariate le condizioni 
economiche praticate, impegnandosi nel contempo a non richiedere revisioni peggiorative dei 
prezzi almeno per il primo anno di rinnovo, riservandosi eventualmente -qualora ne 
ricorressero le condizioni- ad avanzare istanza solo dal 2° anno e nel rispetto dei limiti 
dell’Indice Istat;
Precisato che la spesa presunta di €.3.901.560,00 Iva 22% compresa, riferita al periodo 
01.04.2024 – 31.03.2027, sarà finanziata sull’autorizzazione n.96 sub 1 “Acquisto dispositivi 
medici di protezione e ausili per incontinenza” nel seguente modo: 

Anno Importo (Iva compresa)
2024 €    867.000,00
2025 € 1.300.520,00
2026 € 1.300.520,00
2027 €    433.520,00

Evidenziato che il responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del 
Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 è il dr. Giovanni Acquaroli, Dirigente della S.S. 
Gestione Acquisti Sanitari.

DETERMINA

1) di disporre, per le motivazioni esposte in premessa, il rinnovo della fornitura di dispositivi 
medici sterili monouso contenuti in pacchi procedurali per sala operatoria all’ATI Paul 
Hartmann/Mediberg, per la spesa complessiva presunta di € 3.198.000,00 + IVA 22%, 
riferita al periodo 01.04.2024 – 31.03.2027;

2) di sottoscrivere il relativo contratto, nella forma della scrittura privata in modalità digitale, 
ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs n.50/2016;

3) di confermare, quale direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. n.101 del D. Lgs. n. 50/2016, il direttore della SC Farmacia;

4) di dare atto che l’inerente spesa presunta sarà finanziata come indicato in premessa.

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI

Dr. Gamba Enrico

Il responsabile del procedimento: dr. Acquaroli Giovanni
Documento prodotto in originale informatico e firmato ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 202/24)

Oggetto: RINNOVO CONTRATTO PER LA FORNITURA DI DISPOSITIVI MEDICI STERILI MONOUSO CONTENUTI 
IN PACCHI PROCEDURALI PER SALA OPERATORIA. PERIODO 01.04.2024 – 31.03.2027. SPESA COMPLESSIVA 
PRESUNTA EURO 3.901.560,00 IVA 22% INCLUSA.

SC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒   prevede     
☐   non prevede 

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐   prevede     
☒   non prevede 

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 20/03/2024 Il Direttore

Dr. Gamba Enrico



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti 

☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo 
ospedaliero rete territoriale importo IVA inclusa

96/2024 1 X  € 867.000,00

96/2025 1 X  € 1.300.520,00

96/2026 1 X  € 1.300.520,00

96/2027 1 X  € 433.520,00

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☒   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino
☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale
☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)
☐   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)
☐   cespiti (indicare centro di costo)
☐   altro (indicare centro di costo)
☐   vedi allegato 

      Centro di costo 1:       Importo 1:  

      Centro di costo 2:       Importo 2:  

      Centro di costo 3:       Importo 3:  

      Centro di costo 4:       Importo 4:  

Bergamo, 20/03/2024 Il Direttore

Dr. Gamba Enrico



SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZA E CONTABILITÀ

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione importo IVA inclusa

701145013 Dispositivi medici: Cnd T - disp. di 
protezione e ausili per incontinenza 96/2024 1 € 867.000,00

701145013 Dispositivi medici: Cnd T - disp. di 
protezione e ausili per incontinenza 96/2025 1 € 1.300.520,00

701145013 Dispositivi medici: Cnd T - disp. di 
protezione e ausili per incontinenza 96/2026 1 € 1.300.520,00

701145013 Dispositivi medici: Cnd T - disp. di 
protezione e ausili per incontinenza 96/2027 1 € 433.520,00

Bergamo, 20/03/2024 Il Direttore

Dr.ssa Coccoli Antonella



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2024-03-20T16:22:55+0000




